2

[image: image2.png]II||||||||||Iil!'
-.q X
i ‘.:{:I"IMHHHH

Uity
'miﬂilllllllhln' v
it !Hulumnw

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О введении на территории Забайкальского края
режима чрезвычайной ситуации
В соответствии с подпунктом «м» пункта 1 статьи 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», подпунктом 1 части 9 и частью 10 статьи 11 Закона Забайкальского края от
 5 октября 2009 года № 248-3ЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного техногенного характера», пунктами 20, 21 и 24 Положения территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края, утвержденного постановлением Правительства Забайкальского края от 20 января 2009 года № 7, учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края (протокол от 7 ноября 2025 года № 85), в связи с возникновением сложной обстановки в агропромышленном комплексе на территории Забайкальского края, сложившейся в результате выпадения  большого количества осадков в виде мокрого снега, приведшей к гибели сельскохозяйственных культур, постановляю:
1. Ввести с 13 ноября 2025 года на территории Забайкальского края в границах Читинского, Нерчинского, Чернышевского, Шилкинского муниципальных округов Забайкальского края для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края режим чрезвычайной ситуации регионального характера.
2. Установить  для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края региональный уровень реагирования.
3. Чрезвычайную ситуацию в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года № 304
«О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» классифицировать как чрезвычайную ситуацию регионального характера.
4. Ликвидацию чрезвычайной ситуации осуществлять силами и средствами территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края.
При недостаточности указанных сил и средств привлекать в установленном порядке силы и средства межрегионального и федерального уровня.

5. Создать оперативный штаб по ликвидации чрезвычайной ситуации из числа представителей Министерства сельского хозяйства Забайкальского края.

6. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации министра сельского хозяйства Забайкальского края А.Г.Корешкову.

7. Оперативному штабу по ликвидации чрезвычайной ситуации ежедневно в срок до 15:00 представлять информацию о проделанной работе оперативной дежурной смене федерального государственного казенного учреждения «Центр кризисных ситуаций Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю».
8. Органам местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, указанных в пункте 1 настоящего постановления, Министерству сельского хозяйства Забайкальского края  принять к исполнению перечень мероприятий, указанных в решении Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края от 7 ноября 2025 года (протокол от 7 ноября 2025 года № 85).
А.М.Осипов
[image: image1]